PRAÇA OSVALDO CRUZ, SN, BOA VISTA, RECIFE PE / CEP: 50.050-210 / FONE: 81 31816256
email: cosems.pe@gmail.com                                                 website: www.cosemspe.org

RESOLUÇÃO COSEMS/PE nº 02, de 11 de Fevereiro de 2026

Aprova a nomeação da Comissão
Organizadora do XVI Congresso do
COSEMS/PE.

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Pernambuco –
COSEMS/PE, no uso de suas atribuições legais e considerando,

I.  A aprovação da realização do XVI Congresso de Secretarias Municipais de Saúde de
Pernambuco;
II. Necessidade de constituição de Comissão Organizadora do XVI Congresso do
COSEMS/PE;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a nomeação da Comissão Organizadora do XVI Congresso do
COSEMS/PE.

Art. 2º - A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros:

i.  José Edson de Sousa
ii.  Josefa Peixoto Bezerra
iv.  Camila Brederode Sihler
v.  Amanda de Andrade Lima
vi. Heloísa Belarmino de Amorim
vii.  Gessyanne Vale Paulino
viii. Humberto Maranhão Antunes
ix.  Lucia Peixoto Bezerra
x.         Inês Costa
xi.  Severino Catão
xii.  Sergio José Pereira da Silva

Parágrafo único: Esta Comissão será coordenada por José Edson de Sousa.

Art. 3º - A Comissão poderá contar com a participação de outros colaboradores, caso
necessário.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigência de imediato.

Recife/PE, 11 de Fevereiro de 2026.

_____________________________________
ELÍDIO FERREIRA DE MOURA FILHO

Presidente do COSEMS/PE